Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 3904

ABRE CRÉDITO ADICIONAL

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais,  no uso de suas
atribuições legais que lhes são conferidas  e em conformidade com a Lei nº
4.320/64 e inciso I do art.6º da Lei nº 4.283 de 03 de janeiro de 2019 que trata da
LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.032.426,00 (Hum Milhão e Trinta e Dois Mil
Quatrocentos e Vinte e Seis  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DE FAZENDA

04 ADMINISTRAÇÃO

0011 GESTÃO DA POLÍTICA DE EXECUÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA, CONTROLE E PRESTAÇÃO DE
CONTAS

2031 GESTÃO DO CONTROLE DO TESOURO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA Valor:
5.000,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

05 COORDENAÇÃO DO TESOURO

Orgão: Ficha: 199

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15 URBANISMO

0028 OBRAS PÚBLICAS

2020 DESAPROPRIAÇÕES E INDENIZAÇÕES DIVERSAS

4 DESPESAS DE CAPITAL

61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS Valor:
101.250,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

06 DIRETORIA DE OBRAS

Orgão: Ficha: 372

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:1/7

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15 URBANISMO

0032 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2058 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO

4 DESPESAS DE CAPITAL

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:
61.500,00

452 SERVIÇOS URBANOS

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

06 DIRETORIA DE OBRAS

Orgão: Ficha: 384

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0035 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - PSEMC

2118 ATENDIMENTO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

3 DESPESAS CORRENTES

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

00 SUBVENÇÕES SOCIAIS Valor:
35.376,00

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 448

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2186 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO Valor:
2.700,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 715

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
VINCULADOS À SAÚDE

Fonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:2/7

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0025 ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

2189 NÚCLEO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
6.200,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 728

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
VINCULADOS À SAÚDE

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0039 ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE - MÉDIA COMPLEXIDADE

2199 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL (CAPS I, CAPS AD E CAPS I)

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Valor:

16.400,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 763

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

149 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E
ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALA

Fonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0012 EDUCAÇÃO BÁSICA

2064 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS - ENSINO FUNDAMENTAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor:
804.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 DIVISÃO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 896

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Fonte Recurso:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:3/7

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA DE FAZENDA

04 ADMINISTRAÇÃO

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

0010 GESTÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO E DA POLÍTICA DE FISCALIZAÇÃO
MUNICIPAL

2027 GESTÃO DO SISTEMA DE TRIBUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E COBRANÇA

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Valor:

5.000,00

02 COORDENAÇÃO DE RECEITA

Ficha: 179Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13 CULTURA

391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

0028 OBRAS PÚBLICAS

1009 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA HISTÓRICA ARQUEOLÓGICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

59.990,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 358Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

13 CULTURA

392 DIFUSÃO CULTURAL

0028 OBRAS PÚBLICAS

1010 OBRA DE INFRA ESTRUTURA CULTURAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

99.990,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 360Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:4/7

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

14 DIREITOS DA CIDADANIA

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

0028 OBRAS PÚBLICAS

1011 OBRA DE MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

93.000,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 361Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15 URBANISMO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

0028 OBRAS PÚBLICAS

1013 OBRA DE DRENAGEM PAVIMENTAÇÃO E CONGÊNERES

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

63.810,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 366Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

17 SANEAMENTO

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

0028 OBRAS PÚBLICAS

1017 OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICOS E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

49.990,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 389Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:5/7

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

695 TURISMO

0028 OBRAS PÚBLICAS

1019 OBRA DE INFRA ESTRUTURA TURÍSTICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

99.990,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 391Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

27 DESPORTO E LAZER

812 DESPORTO COMUNITÁRIO

0028 OBRAS PÚBLICAS

1020 OBRA DE INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

249.990,00

06 DIRETORIA DE OBRAS

Ficha: 392Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

16 HABITAÇÃO

482 HABITAÇÃO URBANA

0030 DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS

2172 DESENVOLVIMENTO DA HABITAÇÃO DE INTERRESSE SOCIAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 100

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

249.990,00

07 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

Ficha: 393Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:6/7

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0036 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - PSEAC

2125 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES / CASA
LAR

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 100

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Valor:

35.376,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ficha: 455Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

100 - RECURSOS ORDINÁRIOSFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0019 GESTÃO, INOVAÇÃO E REGULAÇÃO DO SUS

2178 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS -
GESTÃO SUS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 102

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

8.900,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 685Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDEFonte Recurso:

02 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0039 ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE - MÉDIA COMPLEXIDADE

2227 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS - 149

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

16.400,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 772Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

SubPrograma:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

149 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAFonte Recurso:

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 1 de Novembro de 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogerio César de Matos Avelar
Prefeito Municipal

República Federativa do BrasilExercício:2019 Página:7/7